
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

cia de R$ 1.854,00 (mil oitocentos e cinquenta e quatro reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 06/06/2019 
a 05/08/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.254,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 18 de junho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 445570
PORTARIA 3646/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1347, lotado na Promotoria 
de Justiça de Tailândia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
29/05/2019 a 28/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 560,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 840,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 18 de junho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 445567

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 771/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO - PM MARCELO COSTA DE CARVA-
LHO, Matrícula 999.2417, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 51132018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Acará, no dia 08/02/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da Pro-
motora de Justiça, Dra. Eliane Cristina Pinto Moreira, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 772/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM ROBERTO DA SILVA RO-
DRIGUES, Matrícula 333.353, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 51142018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Abaetetuba, no dia 06/02/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Eliane Cristina Pinto Moreira, na-
quele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 807/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM GETULIO JULIO DOS SANTOS 
MAIA, Matrícula 999.2246, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 56862018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Paragominas, no dia 22/02/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça, Dra. Eliane Cristina Pinto Moreira, naquele muni-
cípio.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 821/2018-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao SOLDADO PM NELSON EDIVAL 
BRAGA CASTRO, Matrícula, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 52952018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos mu-
nicípios de Soure, Cachoeira do Arari e Salvaterra, no período de 19 a 
22/02/2018, a fi m de acompanhar a equipe da Ouvidoria Geral do Minis-
tério Público, naqueles municípios.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 943/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO - PM JOSIVALDO NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 44182018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 

de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Itupiranga, no dia 08/02/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 944/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao SARGENTO PM FRANCISCO FERREIRA 
CANCIO, Matrícula 333.136, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 53232018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao mu-
nicípio de Colares, nos dias 01, 07, 21 e 28/02/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal de Membro.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 945/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO - PM ANTONIO ROGERIO AL-
VES DOS SANTOS, Matrícula 333.387, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 49492018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Altamira ao município de Anapu, no dia 23/01/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Bruna Rebeca Paiva de 
Moraes, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 946/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao CABO PM ANTONIO PINTO ROCHA, Matrícu-
la 333.389, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 49522018, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Altamira ao município de Medicilândia, 
nos dias 23 e 24/01/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da Promo-
tora de Justiça, Dra. Sabrina Said Daibes de Amorim Sanchez, naquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 947/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO - PM FLAVIO OLANDA GOMES, 
Matrícula 333.370, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
44172018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Itupiranga, no dia 07/02/2018, a fi m de realizar segurança da Promotora 
de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1043/2018-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao CABO PM ERISON LIMA DE 
SOUZA, Matrícula 333.401, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 62652018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Santarém, no período de 19 a 23/02/2018, a fi m de realizar a manuten-
ção no sistema de alarme e nas câmeras de segurança da Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1044/2018-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao SUBTENENTE PM CARLOS 
AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA, Matrícula 999.2387, conforme autoriza-
ção no âmbito do expediente n.º 62642018, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Santarém, no período de 19 a 23/02/2018, 
a fi m de realizar a manutenção do Sistema de Alarme e nas Câmeras de 
Segurança da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1047/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO - PM GILBERTO DUARTE DA 
SILVA, Matrícula 333.386, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 55942018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Altamira ao município de 
Medicilândia, no dia 31/01/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça, Dra. Sabrina Said Daibes de Amorim Sanches, na-
quele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1048/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao ASSESSOR MILITAR III – OFI-
CIAL PM ALTINO RANIERI JUNIOR, Matrícula 333.377, conforme autoriza-
ção no âmbito do expediente n.º 68842018, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu desloca-
mento desta Capital ao município de Parauapebas, no período de 19 a 
21/02/2018, a fi m de realizar levantamento de informações naquele mu-
nicípio.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


